

NOTA DE PRENSA DE BANKINTER

La cuenta de resultados presenta crecimientos muy significativos en todos los márgenes

BANKINTER RENTABILIZA LA APUESTA DEL AÑO 2000

El Grupo Bankinter presenta a 30 de junio de 2001 un beneficio neto atribuido de 48,49 millones de euros, cifra similar a la del mismo periodo del año anterior. Si se descontara el efecto de la nueva provisión del Banco de España que el año pasado no gravaba la cuenta de resultados del Banco, el beneficio habría crecido un 25,63%. El beneficio por acción se ha situado en 0,65 euros, un 1,52% menos respecto a la misma fecha de 2000.

Durante el primer semestre del año 2001 la cuenta de resultados de Bankinter ha empezado a reflejar los beneficios de la apuesta estratégica llevada a cabo en el año 2000. Las principales magnitudes del negocio así lo reflejan: margen de intermediación, 35,41%; margen básico, 18,56%; margen ordinario, 16,05%; y margen de explotación, 25,82%.

Los resultados obtenidos del negocio de clientes a 30 de junio han alcanzado los 102,24 millones de euros, cifra superior en un 18,18% a la obtenida en el primer semestre de 2000, lo que evidencia la fortaleza del modelo del Banco.

Los recursos de clientes a 30 de junio han alcanzado los 16.329 millones de euros, un 24,91% más que en la misma fecha de 2000. La inversión crediticia del Banco, de 15.181 millones de euros, ha sido superior en un 26,46% respecto a la cifra del año anterior.

La cifra de morosidad, de 51,50 millones de euros, equivale al 0,29% de la inversión crediticia del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. La provisión de insolvencias ha aumentado un 150,56% respecto al mismo periodo de 2000, como consecuencia del fuerte crecimiento de la inversión y de la nueva provisión estadística del Banco de España. El impacto de la Circular 9/99 en la Cuenta de resultados del trimestre ha sido de 19,24 millones de euros. El índice de cobertura de la morosidad es del 368,96%, y del 474,74% si se excluye la garantía real.

Las inversiones en el área de Internet han supuesto el 14,90% sobre los costos de transformación frente al 17,87% del año anterior. ebankinter.com, la marca de Bankinter en la red, ha centrado su actividad en el primer semestre del 2001 en el lanzamiento de productos innovadores especialmente diseñados para funcionar en la Red. ebankinter.com se aprovecha y optimiza la infraestructura tecnológica con que cuenta Bankinter y por ello, ha lanzado el agregador, el subastador de depósitos, el archivo confidencial ... entre otros.

Además, ebankinter.com se ha consolidado como un canal activo e impulsor del negocio típico, con más de 347.512 clientes, que realizan más de 15 millones de transacciones mensuales lo que supone el 37% del total de las realizadas en el Banco. Actualmente, Internet es ya la principal vía de entrada de clientes del Banco, captando el 49% del total de clientes nuevos y se ha convertido para los clientes de Bankinter en el principal canal de relación con el Banco. Concretamente un 50% de los contactos que mantienen los clientes con la entidad se efectúan a través de la red. Un porcentaje muy elevado de las operaciones de compraventa de valores se realiza a través de nuestro broker, más de una cuarta parte de las operaciones hipotecarias del banco se hacen a través de la red.

Bankinter es hoy un banco multicanal, que combina la gestión de un negocio tradicional muy rentable con una apuesta decidida en el desarrollo de las nuevas tecnologías. Precisamente, el resultado de esa estrategia de éxito se revela en el ritmo progresivo de crecimiento que en el último semestre han experimentado los beneficios de áreas como Banca Corporativa, 25,18%, Banca de particulares, 41,15% y Pymes 13,29%. Crecimiento que se ha traducido también en el aumento de variables tan significativas como clientes captados, 25%, nuevas hipotecas, 29,3% y transacciones, 25%. Bankinter repartió el primer dividendo del ejercicio de 2001, de 0,2076 euros por acción, el pasado 7 de julio.

RESULTADOS COMPARATIVOS									
								Diferencia	
Miles de euros	2001	%		2000	%	Importe	%		
	Importe	S/ATM		Importe	S/ATM				
A 30 de junio									
Activos totales medios	21.360.812	100		16.913.058	100	4.447.754	26,30		
Intereses y rendimientos asimilados	560.818	5,29		362.882	4,31	197.936	54,55		
de los que: cartera de renta fija	64.542	0,61		33.953	0,40	30.589	90,09		
Intereses y cargas asimiladas	386.448	3,65		233.966	2,78	152.482	65,17		
Rendimiento de la cartera de renta variable	849	0,01		482	0,01	367	76,14		
Margen de intermediación	175.219	1,65		129.398	1,54	45.821	35,41		
Comisiones netas	64.802	0,62		73.048	0,87	-8.246	-11,29		
Margen básico	240.021	2,27		202.446	2,41	37.575	18,56		
Resultados de operaciones financieras	32.971	0,31		32.782	0,39	189	0,58		
Margen ordinario	272.992	2,58		235.228	2,80	37.764	16,05		
Gastos generales de administración:	141.450	1,34		130.291	1,55	11.159	8,56		
a) De personal	73.156	0,69		64.704	0,77	8.452	13,06		
b) Otros gastos administrativos	68.294	0,64		65.587	0,78	2.707	4,13		
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmat.	11.608	0,11		10.841	0,13	767	7,07		
Otros resultados de explotación	2.328	0,02		3.076	0,04	-748	-24,32		
Margen de explotación	122.262	1,15		97.172	1,16	25.090	25,82		
Resultados por puesta en equivalencia	3.742	0,04		4.746	0,06	-1.004	-21,15		
Amortización del fondo de comercio de consolidación	618	0,01		375	0,00	243	64,80		
Resultados por operaciones del Grupo	5.202	0,05		10.360	0,12	-5.158	-49,79		
Amortización y provisiones para insolvencias	36.065	0,34		14.394	0,17	21.671	150,56		
de las que : Nueva Circular Banco de España	19.238	0,18		0	0,00	19.238	-		
Saneamiento de immobilizaciones financieras	1.191	0,01		2.133	0,03	-942	-44,16		
Resultados extraordinarios	-9.964	-0,09		-12.352	-0,15	2.388	19,33		
Resultado antes de impuestos	83.368	0,79		83.024	0,99	344	0,41		
Impuesto sobre beneficios	29.648	0,28		29.456	0,35	192	0,65		
Resultado consolidado neto	53.720	0,51		53.568	0,64	152	0,28		
Resultado atribuido a la minoría	5.229	0,05		5.102	0,06	127	2,49		
Resultado atribuido al Grupo	48.491	0,46		48.466	0,58	25	0,05		
Resultado atribuido al Grupo ex-provisión Banco España	60.888	0,57		48.466	0,58	12.422	25,63		

BALANCE RESUMIDO				
Miles de euros	30/06/2001	30/06/2000	Diferencia	
			Importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	158.630	189.768	-31.138	-16,41
Deudas del Estado	1.856.105	534.892	1.321.213	247,01
Entidades de crédito	2.702.851	3.583.794	-880.943	-24,58
Créditos sobre clientes	15.181.495	12.005.104	3.176.391	26,46
Obligaciones y otros valores de renta fija	788.418	921.457	-133.039	-14,44
Acciones y participaciones	147.400	133.747	13.653	10,21
Activos materiales e inmateriales	149.593	155.300	-5.707	-3,67
Acciones propias en cartera	15.427	15.777	-350	-2,22
Otros activos	698.617	579.196	119.421	20,62
Cuentas de periodificación	155.086	88.735	66.351	74,77
Pérdidas en sociedades consolidadas	24.188	21.083	3.105	14,73
Activo	21.877.810	18.228.853	3.648.957	20,02
Entidades de crédito	3.158.327	2.885.719	272.608	9,45
Débitos a clientes	14.203.709	11.591.584	2.612.125	22,53
Débitos representados por valores negociables	2.124.808	1.480.767	644.041	43,49
Otros pasivos	641.816	658.981	-17.165	-2,60
Cuentas de periodificación	308.948	237.859	71.089	29,89
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	164.361	141.839	22.522	15,88
Beneficio consolidado del ejercicio	53.720	53.570	150	0,28
Pasivos subordinados	197.767	197.767	-	-
Intereses minoritarios	269.519	269.519	-	-
Capital suscrito	112.863	111.663	1.200	1,07
Reservas	594.391	556.551	37.840	6,80
Reservas en sociedades consolidadas	47.581	43.034	4.547	10,57
Pasivo	21.877.810	18.228.853	3.648.957	20,02